Prefeitura Municipal de Itariri

Estado de Séo Paulo
Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133 ~ centro - Itariri /SP - CEP: 11.760-000
Telefax: (13) 3418-7300
Site: www.itatin.sp.pov.biE mall giefeitura@itaiin

Itariri, 22 de maio de 2025.

Oficio n° 204/2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 35/2025

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento de nimero 35, da Nobre Vereadora Milene
Damasceno, encaminhamos a resposta da Contabilidade, do Departamento de
Assuntos Juridicos e do Departamento de Saude.

S . i—\mf)
< CARLOSROCHA RIBEIRO
Prefeito Municipal de ltariri

EXMO. SENHOR
LUIZ ANTONIO FRANCO ALIXANDRIA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
ITARIRI/SP
CEP: 11.760-000 — itariri - prefeitura@itariri.sp.gov.br
Gabinete do Prefeito Municipal Telefone: 13 3418 7300

Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133 — Centro Fax: 13 3418 7300



Camara Municipal de ltariri

Estado de Sao Pauic
GABINETE DA VEREADORA

REQUEIRO. observadas as formalidades regimentais, e apos

ouvido o Douto Plenario. seja oficiado ao Exmo. Sr. Carlos Rocha Ribeiro,
DD. Prefeito Municipal de itariri, para que venha apresentar a esta Casa de
Leis, as seguintes mformagdes:

Y

2)

3)

4

7

8)

Quando foi realizada a ultima campanha de vacinacdo antirrabica em
massa no municipio antes de 2025 e qual foi a cobertura vacinal
alcancada (nimero de animais vacinados em relacdo a populagdo
animal estimada)? Quantas doses o Governo do Estado enviou? Caso
o Estado ndo tenha enviado as doses, encaminhar justificativa:

Na ultima campanha de vacinagdo antirrabica ate 2024. quantas
vacinas foram adquiridas e quem foi o ente publico que adquirtu ou
enviou as vacinas’

Existe programa permanente de vacinagdo anturrabica disponivel a
populagdo durante todo o ano? Em caso afirmativo. em quais locais €
horarios este servigo & oferecido?

Quantas vacinas antirrabicas foram disponibilizadas na vacinagdo
ocorrida em 05/04.2025?

O total de vacinas antirrabicas disponibilizadas na vacinagdo do dia
05/04/2025 foram adquiridas pela prefeitura municipal ou foram
enviadas pelo Governo do Estado? Enviar uma cdpia da nota fiscal
das vacinas antirrabicas:

Qual o quantitativo de vacinas antirrabicas disponiveis atualmente no
estoque municipal e qual a previsdo de aquisigdo para o presente
exercicio? Qual a proxima remessa que sera enviada pelo Estado? Se
o Estado ndo fornecer a proxima remessa, encaminhar a justificativa
do Estado:

O municipio tera condigdes de adquirir as vacinas antirrabicas em
caso o Estado nao fornecer ou ndo for suficiente para atender a
demanda?

Existe plangjamento para a realizagdo de campanha de vacinagdo
antirrabica em massa nos proximos meses? Em caso afirmativo, qual
0 cronograma previsto?

“Vereador, do verbo verear, icndo como fungdo primordial fiscalizar, reger,
represeniar os inferesses da populagdo, vigiar e zelar pelo bem piiblico™



Camara Municipal de itariri

Estado de S8o Pauio
GABINETE DA VEREADORA

9) Quantos casos de raiva animal (em caes, gatos. morcegos ou outros
animais} foram diagnosticados no municipio nos tliimos 08 anos?
10) Quais agdes educativas estdo sendo realizadas junto a populagdo

para conscientizagdo sobre a prevengao da raiva ammat?

11) O municipio possui protocolo especifico para mangjo de animais
suspeitos de contaminagdo por raiva? Em caso afirmativo, solicito
copia do referido protocolo. seja municipal ou estadual:

12) Existe articulagio com orgdos estaduais e federais para o controle
da raiva amimal no municipio? Em caso afirmative. quats agdes
conjuntas estdo em andamento?

13) Quando esta previsto a implantagdo da Clinica Médica ou
Consultorio Animal Municipal, com a verba conquistada por esta
Vereadora ¢ ja disponivel nos cofres municipais?

14) Ja foi aberto licitagdo para a compra dos chips? Se ndo, quando
sera? Ja possui a quantidade detfinida?

15) Conforme minha Indicagdo. ja foi designado os responsaveis por
efetuar o cadastro de animais de forma presencial na Prefeitura?

16) Na vacinagdo do dia 05/04/2025, quantos ammais foram
cadastrados?

17) Porque as inscrigdes no site da prefeitura para cadastros dos animais
por microchip e castragdo se encerram se a let € perene? A
prefeitura retomara o periodo de inscrigdes? Se sim. quando?

-~ 18) Quando a prefeitura disponibilizard atendimento presencial para o
cadastro?

19) Disponibilizar 01 copia do TAC (Termo de Ajustamento de
Conduta) com o Ministério Publico a respeito do cumprimento da
Let referente a estruturagdo de um Centro de Zoonoses, se assim foi
formalizado.

20) Qual o status completo do inquérito civil instaurado em 11/01/2024
referente ao Centro de Zoonoses?

—{N\ 21) Enviar uma copia do extrato bancario e do registro contabil com os
valores atualizadas das Emendas conforme ANEXO 4.

“Vereador. do verbo verear, tendo como fungdo primordial fiscalizar, reger,
representar os interesses du poprdagdo, vigiar ¢ zelar pelo bem publico ™



Camara Municipal de itariri

E£stade de S&0 Pauic
GABINETE DA VEREADQORA

22) Enviar uma cdpia dos extratos bancarios e registros contabeis de
emendas enviadas pelos Deputados Estaduais e Federais a partir de
O Janeiro 2025 até Maio/ 2025

JUSTIFICATIVA: O objetive deste Requerimento ¢
garantir os preceitos legislativos pertinentes a saude publica. bem como.
informar a populagdo sobre a atuagdo da prefeitura no combate as
principais endemtas.

PLENARIO VEREADOR HENRIQUE F. MONTEIRO,
EM 22 DE ABRIL 2025,

NOME ASSINATURA
Autora: Vereadora Milene Damasceno

CAMARA MUNICIPAL DE ITARIR]
APROVADO

SP

Presidente

“Vereador, do verbo vercear, wido como fungdo primordial fiscalizar, reger,
represeniar os interesses da populagdo, vigiar e zelar pelo hem piiblico ™



Prefeitura Municipal de ltariri

Estado de S&o Paulo
Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133 — centro - Itariri /SP - CEP: 11.760-000
Telefax: (13) 3418-7300 ou 3418-1466

Site: www.itariri.sp.gov.br E mail: contabilidade@itariri.sp.gov.br
MEMORANDO 016/2025

Da: Contabilidade
Para: Gabinete do Prefeito

Ref. Processo 834/2025-Requerimento 35-Vereadora Milene

Conforme solicitado no item 22 do requerimento em referéncia, informamos
que até a presente data, ndo foi contabilizado nenhum recurso advindo de
emendas parlamentares seja estadual ou federal.

itariri/SP, 20 de maio de 2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

mm._.OW nO z._.>w:: Exercicio: 225
Pagina: 1/1
Cédigo: 568
Conta:  32032-3 Banco: BANCO DO BRASIL S.A. - EQUIPAMENTO SAUDE ANIMAL Fte. Rec.: 02 - TRANSFERENCIAS E CON Aplic./Var.: 300.084
Dt. Movto. Cheque/Documento Histérico Ficha Empenho Lancto. A. Caixa Grupo Depésito Saque Saldo
Saldo Anterior... 114.934,11
31/01/2025 REND.APLIC. MES 01/2025. - REMUN. DE DEP. BANC - 1461 13997 1.587,51 0,00 116.521,62
EQUIPAMENTO SAUDE ANIMAL-CONTROLE DA POP. DE CAES E
GATOS (REND.APLIC. MES 01/2025.) - Ficha: 0063 - Rec.:
1321.01.0.1.03.08
28/02/2025 -2,03 - REMUN. DE DEP. BANC - EQUIPAMENTO SAUDE 3086 25996 1.601,54 0,00 118.123,16
ANIMAL-CONTROLE DA POP. DE CAES E GATOS (-2,03) - Ficha: 0063 -
Rec.: 1321.01.0.1.03.08
31/03/2025 RENDIMENTO APLIC. MES 03/2025 - REMUN. DE DEP. BANC - 4750 28864 1.581,80 0,00 119.704,96
EQUIPAMENTO SAUDE ANIMAL-CONTROLE DA POP. DE CAES E
GATOS (RENDIMENTO APLIC. MES 03/2025) - Ficha: 0063 - Rec.:
1321.01.0.1.03.08
30/04/2025 RENDIMENTO APLIC. 04/2025 - REMUN. DE DEP. BANC - 6617 32826 1.775,44 0,00 21.480,40
EQUIPAMENTO SAUDE ANIMAL-CONTROLE DA POP. DE CAES E
GATOS (RENDIMENTO APLIC. 04/2025) - Ficha: 0063 - Rec.:
1321.01.0.1.03.08
6.546,29 0,00 211.480,40

ITARIRI, 12 de Maio de 2025.

CARLOS ROCHA RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

152.411.038-80

DIRCEU TSUYOSHI TAMASIRO

TESOUREIRO
CPF 11307373810

i At End 2o

NILCE TIYOKO TAMASHIRO TAWATA

CONTADORA

CRC SP-298112/0-5
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Prefeitura Municipal de Itariri
Estado de S&o Paulo
Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133 — centro - ltariri /SP - CEP: 11.760-000
Telefax: (13) 3418-7300
Site: www.itariri.sp.gov.br e-mail: prefeitura@itariri.sp.gov.br

Resposta ao Requerimento n° 35 - Vereadora Milene

Exmo. Sr. Prefeito
Carlos Rocha Ribeiro

Em aten¢@o ao Requerimento n° 35, especificamente quanto ao questionamento
n° 19, que trata da solicitagdo de copia de eventual Termo de Ajustamento de Conduta
(TAC) firmado com o Ministério Publico, relativo ao cumprimento da legislagéo
aplicavel a estruturagdo de um Centro de Zoonoses, informamos que, até a presente
data, ndo houve a formalizagfo de referido instrumento.

Esclarecemos, outrossim, que eventuais atualizagdes acerca das tratativas em
curso serdo oportunamente comunicadas e, uma vez formalizado o TAC, o referido
documento estara a disposigdo para eventuais consultas.

Em atencdo ao questionamento n° 20, que versa sobre o status do Inquérito Civil
instaurado em 11 de abril de 2024, com foco na estruturacdo do Centro de Zoonoses,
informamos que, conforme consta em documentagéo oficial, o referido Inquérito Civil
foi devidamente arquivado.

Para fins de transparéncia e controle, anexamos cépia do documento que
comprova o arquivamento do procedimento.

Itariri, 22 de maio de 2025.




! MINISTERIO PUBLICO
! DO ESTADO DE SAQ PAULC

Promotoria de Justica de iariri

Promocde de Arguivaments

Trata-se de Noticia de Fato autuada a partir de represeniagao enca

“Vereadora MILENE DAMASCENC, em face da PREFEITU

(» 3
Pwi
5
%
o
IJ
o’
"o
e
i A4
{

O presente o Preparatério de Inguérito Civil foi instaurado com o escopo de

do ente priblico municipal, no exercicio de seu poder de policia, relative ec efeiivir control

zoonoses e de reproducdo de animais domésticos, sem o devido recolhimento sistemdtico de

73

animais abandonados, de rua, errantes, sem dono ¢ situagGes analogas

Constatou-se gue, embora o Municipio conte com Centro de Controle de
Zoonose (CCZ), ndo possui implantacio de lugar fisico, bém como ndo realiza acdes de

-uidado de animais, mas apenas controle de doencas que podem ser transmitidas peles
animais aos seres humanos. N3o hé servico de atendimenic veterindrio, controle de natalidade

~1 acolhimento de animais abandonados de forina oficial e organizada no orgéc.

Assim, ao longo do procedimentio esta Promoteria de Justiga diligenciou pela
sotengdo de informagdes acerca das medidas concretas adotadas pela municipalidade para

sanar sua atuacdo deficitaria frente ao tema.

A despeito da auséncia de retoino do Municipio em resposia acs oficios
sxpedidos, como se verifica as fls. 89 e 85, chegou ao conhecimento desta Promotoria de
Justica a existéncia de condenacdc da municipalidade, em sede de A¢dc Civil Piblics, a

>brigacSes de fazer e ndo fazer amreladas ac controle de zoenoses.

Nesse sentido, verificou-se nos zuios de n® 0001285-47.2012.58.26.0280 que
~ouve o julgamento parcialmente procedente dos pedidos elaborados pelo Ministéric Phblico
~os termos da sentenca de fls. 588/598, ora carreada no documento 18, de forma que a

:>ndenacdo do Municipio supre exatamente o gue se pretendia com o presente procedimento.

o



sa oyt s o o

vt =L
pEs]

tanto ne TISP, quapio os 7

serros, navends ¢

varmenio ¢o

SRERe L

anicipio @¢ -

- w

ald =,

,m
1.
@)
4
o
0
o
55
0
n

ey
0

Remetani-se

rEIaXame necessario.

Dscumento assinedo elefrsnicamente por FATRICIE MENSTM TS

Para verificar a autenticidace deste documento, acesss ©
Dagio, e informe o i® 4o procadimendo 0303.0000310/2022 ¢
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Prefeitura Municipal de Itariri-SP

Departamento Municipal de Saude

MEMORANDO

Memorando N° 074/2025-DSI

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Carlos Rocha
Assunto: Resposta ao requerimento n°® 035/2025 - Vereadora Milene Damasceno

Venho através deste, encaminhar resposta referente as perguntas pertinentes
desta diretoria do requerimento de nimero 035/2025.

1. Em 2017 foi realizada a ultima campanha. Foram vacinados 3.221 animais. Na época,
a estimativa da populagéo de cdes e gatos era de 4.000 animais. O Governo enviou 4.000
doses.

2. Depois de 2017 n&o houve mais campanha de vacinag3o.

3. Sim. A vigilancia Sanitaria é o local no qual o municipe pode trazer seu animal para ser
imunizado. O horario de funcionamento é de segunda a sexta das 8:00 até as 17:00.

4. No dia 05-04-2025 utilizamos 125 doses que tinhamos no estoque que era a vacina
cedida pelo Estado. Das 600 doses adquiridas pelo municipio para retornar as
campanhas utilizamos:
125 do Estado mais 228 das 600 doses adquiridas. Portanto vacinamos 353
animais. Sera anexado a este documento copia da nota fiscal da compra da vacina.

5. Utilizamos 125 doses de Vacina que tinhamos guardadas no estoque e a Prefeitura
comprou 600 doses.

6. Atualmente ndo possuimos em nosso estoque vacina contra a raiva animal, pois todas
as doses que sobraram do primeiro dia da campanha de 2025 foram usadas nos bairros
de Raposo Tavares e Ana Dias. O Governo ja liberou 300 doses de vacina, estdo
armazenadas no DRS de Registro. Iremos buscar.

7. O municipio terd sim condigdes de adquirir doses para o termino da campanha na
cidade.

8. O cronograma sera a vacinagdo dos bairros mais distantes. As datas e horarios ainda
ndo foram marcadas, pois estamos esperando abastecer nossas geladeiras com um
montante significativo da vacina, assim como seringas e agulhas

9. Nos ultimos 8 anos somente um morcego insetivoro foi encaminhado ao instituto Adolfo
Lutz para pesquisa do virus. Resultado negativo. Foras isso, nenhum c3o ou gato foi
encaminhado para pesquisa do virus. No caso de bovinos, suinos, equinos, caprinos,

Rua: Benedito Calixto, N° 260 — Centro — Itariri/SP.
Telefone/FAX: (13) 3418-8000/3418-1890
Email: dsi@itariri.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Itariri-SP
Departamento Municipal de Satide

ovinos ou outros animais esse trabalho fica a cargo da Defesa Agropecuaria do Estado de
Séao Paulo

10. Desde o inicio de 2025, a prefeitura esta fomentando a retomada da campanha de
vacinagdo. Recursos de midia sociais, aliado a colaboragdo pelos agentes comunitarios
de saude estdo despertando nos municipes a importancia da vacinagao

11. O protocolo a ser seguido para animais com suspeita de raiva é:
Pessoas agredidas por seus proprios animais: O animal é observado por 10 dias
enquanto a pessoa € encaminhada para um médico. Caso o animal ndo faleca
neste periodo, 0 caso é encerrado.
Pessoas agredidas por animais errantes: A pessoa é encaminhada ao médico que
ira fazer o tratamento adequado.
A Prefeitura ainda ndo dispde de um Centro de Zoonoses para abrigar animais
errantes para a quarentena.

12. Sim. O Estado disponibiliza vacinas.
13. Em fase de planejamento.

14. Sim. O servico de microchipagem sera realizado juntamente com as castragdes.
Quantidade: 200 (duzentos)

15. Néo. Os cadastros de intengdo de castragdo podem ser realizados na Vigilancia
Sanitaria.

16. 128 animais.
17. Foi aberto para primeira fase no primeiro ciclo de castragao.
18. Esta vigente na vigildncia sanitaria e também nas campanhas de vacinacéo.

ITARIRI, 20 de maio de 2025

Rafael de Jesus Oliveira
Diretor Municipal de Saude de Itariri

Rua: Benedito Calixto, N° 260 — Centro — ltariri/SP.
Telefone/FAX: (13) 3418-8000/3418-1890
Email: dsi@itariri.sp.gov.br



